1

关于深圳华声医疗技术股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告

（第八期）

深圳华声医疗技术股份有限公司（以下简称“华声医疗”、“辅导对象”或

“公司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。中德证券有

限责任公司（以下简称“中德证券”或“辅导机构”）作为辅导机构，根据《证

券发行上市保荐业务管理办法》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有

关规定,以及《深圳华声医疗技术股份有限公司与中德证券有限责任公司之辅导

协议》相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员情况

中德证券作为本期辅导工作的辅导机构，指派了粟帅、兰建州、钟昊君、姚

金雪、谢圆斌、马铭，共 6 人参与辅导，其中粟帅担任辅导工作小组组长。本辅

导期内，辅导小组成员未发生变动。

上述辅导工作小组成员均为中德证券正式员工，均已取得证券从业资格，具

备相关的法律、财务等必备的专业知识和技能，其中粟帅、兰建州、钟昊君为保

荐代表人，符合中国证券监督管理委员会的有关规定。

（二）辅导时间及方式

本期辅导时间为 2024 年 10 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

本辅导期主要的辅导方式包括查阅资料、持续日常交流辅导、个别答疑等。

（三）辅导的主要内容

接受辅导的人员包括辅导对象的全体董事、监事、高级管理人员、持有百分

之五以上股份的股东（或其法定代表人、基金管理人的法定代表人、执行事务合

伙人）和实际控制人（或其法定代表人）。

 2

在本辅导期内，辅导机构按照制定的辅导计划，并根据辅导工作的具体进展

和辅导对象的实际情况按步骤、有针对性地实施了各项辅导工作，取得了良好的

辅导效果。本期辅导工作的主要内容如下：

1、协助制定、完善辅导对象业务规范制度

本辅导期内，辅导机构协助辅导对象完善和制定业务流程管理、内部控制等

相关制度和规范性文件，以进一步提高辅导对象的规范运作水平。

2、中德证券辅导小组深入研究公司所处行业的发展前景及最新的市场政策

动态，持续跟进公司业务发展、经营业绩及合规运营情况，督促公司明确业务发

展计划以及完善募集资金运用方案，助力公司业务长远发展。

3、中德证券与公司管理层就华声医疗近期经营情况进行了交流，并实时跟

进公司的经营业绩及辅导计划的完成情况，并综合各种因素动态调整辅导计划及

实施方案、辅导方式。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

参与本期辅导工作的证券服务机构有天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

和湖南启元律师事务所，均能较好地根据辅导计划配合开展辅导工作。

（五）接受辅导人员情况

本辅导期内，接受辅导人员为全体董事、监事、高级管理人员及持有 5%以

上（含 5%）股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）。本辅导期内，接受

辅导人员未发生变动。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、募投项目尚未取得发改备案和环评审批等手续

公司部分募投项目所需的发改备案、环评审批等手续尚未取得，本期募投项

目相关准备工作未取得实质性进展，辅导机构将继续督促并协助公司办理该部分

 3

募投项目的相关审批手续，继续落实推进募投项目的各项工作。

2、业绩波动问题

由于受各种因素的影响，发行人经营业绩出现波动。发行人将根据市场环境

调整发展战略规划；同时，未来也将继续加大研发，积极拓展市场，降本增效提

升业绩。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、与部分股东的上市对赌协议问题

辅导工作小组发现公司实际控制人或及其配偶曾与部分投资入股的投资机

构签署了带有回购义务及其他特殊权利的投资协议，且已到部分约定的对赌期，

公司实控人将面临回购义务，截至目前，公司实控人正在与相关股东就对赌条款

延期履行进行沟通。

同时，为进一步提高公司股权结构的清晰性、稳定性，辅导工作小组将积极

督促公司与各机构股东协商，根据现行监管要求在合适时机终止前述对赌条款。

2、募投项目尚未取得发改备案和环评审批等手续

辅导机构将继续督促并协助公司办理该部分募投项目的相关审批手续，继续

落实推进募投项目的各项工作。

3、业绩波动问题

目前医疗器械行业整体景气度较差，行业竞争加剧，对公司经营造成一定影

响。辅导工作小组针对公司的经营业绩和业务规划，与公司管理层进行了沟通，

并结合行业发展情况、公司发展阶段，提出公司降本增效、扩展不同领域的下游

客户等方面的建议，并根据资本市场和公司实际情况确定申报时点。

三、下一阶段的辅导工作安排

中德证券参加本期辅导的辅导工作小组成员将继续开展下一阶段辅导工作。

在下一阶段的辅导工作中，中德证券将继续认真履行辅导义务，按照辅导计

 4

划安排推进各项辅导工作，会同其他中介机构继续完善公司各项内控制度，针对

公司具体情况进行辅导，督促辅导对象建立健全上市公司治理机制，达到 A 股

上市公司的基本条件。

（以下无正文）

 5

（本页无正文，为中德证券有限责任公司《关于深圳华声医疗技术股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告（第八期）》之辅导机构签章页）

本期辅导人员签名：

粟帅  兰建州  钟昊君

马  铭  姚金雪  谢圆斌

中德证券有限责任公司

年    月    日